
diário oficial Nº 34.845  77Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

2. Licitação nº: 037/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 26/01/2022
5. Data da Homologação: 26/01/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NAS 
VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRA, NESTE ESTADO.
27. g) Empresa vencedora adjudicada: DP MORAES SERVIÇOS EIRELI - 
CNPJ: 27.329.126/0001-60 – COM O VALOR DE R$ 816.644,12 (oitocentos 
e dezesseis mil seiscentos e quarenta e quatro reais e doze centavos).
Belém/PA, 26 de janeiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 754048
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/664322
2. Licitação nº: 038/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 26/01/2022
5. Data da Homologação: 26/01/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA EM MADEIRA NO MU-
NICIPIO DE PONTA DE PEDRAS, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
83. g) Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA 
CNPJ: 83.310.177/0001-11 - VALOR: R$ 1.668.298,76 (um milhão seis-
centos e sessenta e oito mil duzentos e noventa e oito reais e setenta e 
seis centavos)
Belém/PA, 26 de janeiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 754051
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 028/2021–CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para cons-
trução de 970 M de passarelas em concreto armado, no Município de Ponta 
de Pedra, neste estado.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 26 de Janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 754059

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 061/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/92801, de 25/01/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão em Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar visita técnica da Obra de Reforma da Praça Matriz do 
Município do Acará e Visita à obra de Mercado Municipal de Concórdia do 
Pará/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos municípios.
DESTINO: Acará/Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 754199

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 007/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 288/2021-GP/DGP-AL, protoco-
lado nesta Companhia sob o nº 2021/1319102, que trata de solicitação 
de prorrogação de cessão de empregada desta Companhia a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a prorrogação da cessão da Arquiteta LUCILENE BASTOS 
FARINHA SILVA, Matrícula nº 3190420/1, para a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, no período de 17.11.2021 até 16.11.2022, com ônus 
para o órgão cessionário, nos termos do Regulamento de Pessoal desta 
Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 16.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 754312

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA  PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

AGATHA MANOELA SANTOS DO 
ROSÁRIO 5934165 01/03/2021 a 28/02/2022 01/03/2022 a 15/03/2022 e

05/09/2022 a 19/09/2022

RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE 
MATTA 80845795 08/01/2021 a 07/01/2022 01/03/2022 a 15/03/2022 e

15/10/2022 a 30/10/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de janeiro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 753992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

ERRATA
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 30, de 25 de Janeiro 
de 2022, publicada no DOE nº 34.844 de 26/01/2022.
Onde se lê: período de 08/10/2021 a 11/11/2021...35 dias
Leia-se: período de 28/10/2021 a 11/11/2021...15 dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de Janeiro de 2022.

Protocolo: 754113


